
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                              
                                                                               ******

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 722  del 09/11/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

UFFICIO TECNICO MANUTENZIONI – MACCHINE OPERATRICI 
COMUNALI – SERVIZIO DI RIPARAZIONI E MANUTENZIONE 
IN ECONOMIA DELLE MACCHINE OPERATRICI COMUNALI 
O AGRICOLE PER GLI ANNI 2016-2017 - TRAMITE SISTEMA 
TELEMATICO DELLA  REGIONE TOSCANA START – 
IMPEGNO DI SPESA INTEGRATIVO  DI € 500,00  E 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA OFFICINA CIRRI SRL DI SAN 
GIMIGNANO P.IVA 04502130489   CODICE CIG: ZAF1898D27

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore 
“Manutenzioni”;

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2015, con il quale mi è stato conferito l'incarico di 
posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11 Aprile 2016, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli anni 2016/2018;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  249  del  30  Dicembre  2016, 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il nuovo piano armonizzato dei capitoli 
di P.E.G. assegnandone la gestione provvisoria per l’esercizio 2017;

Rilevato  che  nel  territorio  comunale  sono  presenti  vari  km  .  di  strade  sterrate  che 
necessariamente necessitano di manutenzione periodica durante l’anno.

Considerato che per eseguire le manutenzioni stradali e il verde pubblico che consistono 
nella sistemazione della sede viaria, nel taglio dell’erba lungo cigli e nella sbanchinatura delle 
fossette e ripristini in genere è necessario impiegare alcune macchine agricole ed operatrici quali:

-Terna FAI 
-Trattore New Holland
- Escavatore Panda FAI



- Trattorino Jhonn Deere per taglio erba 
Visto che sono tutti mezzi piuttosto vecchi che necessitano di specifiche manutenzioni da 

parte di ditte specializzate in attrezzature agricole e che detti macchinari risultano indispensabili 
anche per garantire alcuni interventi di Protezione Civile;

Preso atto che anche il trattore  comincia ad avere perdite dalle tubazioni e mal 
funzionamento dell’impianto di climatizzazione necessario per eseguire i lavori con Cabina chiusa 
come prescritto dalle norme di sicurezza;

Pertanto si rende necessario una previsione di spesa per l'esecuzione degli interventi sopra 
menzionati per gli anni 2016 e 2017

Preso atto che:
 Ai sensi del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, le amministrazioni pubbliche per gli 

acquisti di beni e servizi sotto soglia sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della 
pubblica Amministrazione MEPA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art 
328 del DPR 207/2010 e s.m.i.;

 L’amministrazione  comunale   per lo  svolgimento  del  servizio di  cui  in  oggetto  intende 
avvalersi della modalità telematica prevista dal “Sistema Telematico degli Acquisti della 
Regione Toscana cosidetto START;

 Tale strumento telematico rispetta le prescrizioni previste dall’art 1 comma 450 della legge 
296 del 27/12/2006, così come modificato dall’art.  1 comma 149 della L. 228/2012 che 
dispone per le Amministrazioni Comunali che “per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  della 
Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, istituiti ai sensi dell’art. 328 
del  regolamento  sui  contratti  pubblici  (DPR  207/2010  e  s.m.i.),  ovvero  al  sistema 
telematico messo a disposizione della centrale Regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure ;

 La Regione Toscana ai sensi della L.R. 38/2007 può assumere le funzioni di centrale di 
Committenza per beni e servizi

 L’Unione dei Comuni del circondario empolese Val D’Elsa, con atto dirigenziale 14/2014 
ha rinnovato l’adesione al Sistema Telematico di acquisti della regione Toscana START;

 A  tal  proposito  si  è  provveduto  ad  effettuare  una  richiesta  di  preventivo  (Nuovo 
Affidamento  diretto)  ai  sensi  dell’art  36  del  D.Lgs  50  mediante  il  suddetto  Sistema 
Telematico START ID trattiva n. 2639 del 19/02/2016, con scadenza alle ore 12:00 del 
03/03/2016  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  del  prezzo  più  basso  offerto  e  invitando  a 
presentare l’offerta alla ditta Officina Cirri srl di San Gimignano  che ha le competenze 
specifiche per quanto richiesto . 

 Preso atto che l’offerta rimessa dalla ditta risulta avere prezzi congrui  
 Visto  che  la  ditta  ha  sempre  dimostrato  ottima  capacità  di  esecuzione  nonché 

professionalità e velocità per il rispetto dei tempi di realizzazione 
 Considerato che in data 03/10/2017 è stato rilasciato il DURC ON LINE dall’INAIL con 

protocollo 9019585 e scadenza 31/01/2018 dal quale risulta  perfettamente regola la sua 
posizione nei confronti degli stessi istituti previdenziali;

 Vista  la  dichiarazione  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativa  alla  legge  136/2010, 
rilasciata dalla suddetta ditta e pervenuta a quest’ufficio con nota 6474 del 04/04/2016 che 
si allega alla presente;

 Visto  l’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013  (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici) ai sensi del quale la società, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente 
affidamento, si obbliga ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, 
per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo 
stesso D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà 



considerata  come  inadempimento  all’incarico  affidato  ed  il  Comune  potrà  risolvere  di 
diritto il presente incarico ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

 Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Considerato che la manutenzione delle macchine operatrici e agricole - avviene sia in maniera 

programmata  che in urgenza in caso di guasti o rotture per gli anni 2016-2017 ;
Preso atto  che nei  giorni  scorsi  il  trattore  New Holland ha subito una  rottura  di  un pezzo 

importante del motore e quindi al momento non risulta utilizzabile;
Visto che detto trattore viene usato anche per la protezione civile per la spalatura della neve 

nonché per le sistemazioni di strade sterrate e quindi risulta assolutamente necessario procedere alla 
sua riparazione visto l’arrivo dell’inverno;

Considerato  che  le  somme  residue  dell’impegno  per  il  2017   non  coprono  la  spesa  della 
riparazione  è necessario procedere ad un impegno di spesa integrativo di € 500,00 presente nel 
capitolo e quindi somme disponibili;

Visto che tali interventi richiedono le conoscenze tecniche ed attrezzature adeguate (quest'ultime 
non in possesso dell'officina comunale) per le riparazioni necessarie, oltre al fatto che tale ditta, 
avendo  la  sede  operativa  non  distante  dal  nostro  comune,  permette  lo  svolgimento  degli 
interventi in tempi brevi, ma soprattutto risulta essere ditta specializzata per macchine agricole 
che possiamo spostare con molta difficoltà e quindi è necessario avere un punto di intervento 
vicino alle sede .

Visto l’art. 27, del vigente regolamento di Contabilità, relativa agli atti di impegno, ed in 
virtù di quanto sopra esposto, il sottoscritto Dirigente:

D E T E R M I N A
A) di integrare lo stanziamento e l’impegno 860/2016, già assunto in precedenza per l’anno 

2017 della  spesa pari  a   €  500,00 oneri  fiscali  compresi al  B.P.  2017  a favore della  ditta 
Officina Cirri srl con sede in San Gimignano via della Pergola 3 (SI) P.iva 04502130489 a cui è 
affidato il servizio di cui in oggetto come segue : , Mis 10, Prog. 05, Tit. 1, Mac 03, cap 9742 
(cap:  10051.03.9742)  Imp.  860/2016   “  Spese  per  automezzi  adibiti  al  servizio  viabilità  e 
circolaz. stradale - Servizi ”  (Liv. V   U.1.03.02.09.001.); Codice CIG:  ZAF1898D27    

B) Di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, 
comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) non 
ha stipulato contratti a titolo privato nè con l’impresa sopra individuata o ricevuto altre utilità 
dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto D.P.R., la  
stessa  impresa,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  atto,  si  impegnano  ad 
osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il  
ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. La violazione degli 
obblighi  derivanti  dal  suddetto Codice  sarà considerata  inadempimento  ed il  Comune potrà 
risolvere di diritto il rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

Si attesta che quanto sopra proposto è conforme alle prescrizioni di cui agli art. 5, art. 6 e 
comma b) dell'art. 7 del Regolamento per la acquisto di beni e servizi in economia  approvato con 
atto C.C. n. 17 del 27/02/2003 e successivamente modificato con deliberazione C.C. n. 117 del 
27/12/2007 e che i prezzi richiesti sono congrui..

Si  trasmette  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  i 
conseguenti provvedimenti.

 

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2017 U SPESE PER AUTOMEZZI ADIBITI 
AL SERVIZIO VIABILITA' E 

CIRCOLAZ. STRADALE- SERVIZI 
(EX CAP.   974/02)

10051.03.9742 860 500,00

   


	UFFICIO TECNICO MANUTENZIONI – MACCHINE OPERATRICI COMUNALI – SERVIZIO DI RIPARAZIONI E MANUTENZIONE IN ECONOMIA DELLE MACCHINE OPERATRICI COMUNALI O AGRICOLE PER GLI ANNI 2016-2017 - TRAMITE SISTEMA TELEMATICO DELLA REGIONE TOSCANA START – IMPEGNO DI SPESA INTEGRATIVO DI € 500,00 E AFFIDAMENTO ALLA DITTA OFFICINA CIRRI SRL DI SAN GIMIGNANO P.IVA 04502130489 CODICE CIG: ZAF1898D27
	Testo Proposta:

